
0204-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las trece horas con cuarenta y ocho minutos del dieciocho de febrero de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMOCRATA COSTARRICENSE 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO SOCIAL 

DEMOCRATA COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de HEREDIA, celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum 

de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA HEREDIA 

 

CANTON CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601680138 ENRIQUE CONTRERAS ACEVEDO            PRESIDENTE PROPIETARIO 
401600383 SHIRLEY MARIA HERRERA RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
103890834 JORGE ENRIQUE MONDRAGON MEDRANO  TESORERO PROPIETARIO 
402060901 KIMBERLY MARIA MEJIA GARITA          PRESIDENTE SUPLENTE 
900720972 FRANCISCO JAVIER LÓPEZ JIMÉNEZ       SECRETARIO SUPLENTE 

108060739 INGRID VERONICA AGUIRRE DURAN        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 

503170515 MARYIN SURAMA VANEGAS SAVALLOS  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

601680138 ENRIQUE CONTRERAS ACEVEDO            TERRITORIAL  

401600383 SHIRLEY MARIA HERRERA RODRIGUEZ  TERRITORIAL 

103890834 JORGE ENRIQUE MONDRAGON MEDRANO  TERRITORIAL 

402060901 KIMBERLY MARIA MEJIA GARITA          TERRITORIAL 
900720972 FRANCISCO JAVIER LÓPEZ JIMÉNEZ       TERRITORIAL 

 

CANTON BARVA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
901170187 ANTONIO JOSE DE ABREU ARAYA          PRESIDENTE PROPIETARIO 
109090059 ROXANA ARGUEDAS PANIAGUA             SECRETARIO PROPIETARIO 
117920244 IRIANA MARIA MONTIEL ARGUEDAS        TESORERO PROPIETARIO 
401520393 ROCIO MURILLO BOLAÑOS                 PRESIDENTE SUPLENTE 
401960885 MELVIN JESÚS MONTERO MORALES          SECRETARIO SUPLENTE 

400820048 CARLOS MANUEL ALVAREZ MORALES        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto   
401460621 JOSÉ RAFAEL GÓMEZ LEITÓN    FISCAL PROPIETARIO   
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
901170187 ANTONIO JOSE DE ABREU ARAYA          TERRITORIAL  
109090059 ROXANA ARGUEDAS PANIAGUA             TERRITORIAL  
117920244 IRIANA MARIA MONTIEL ARGUEDAS        TERRITORIAL  
401520393 ROCIO MURILLO BOLAÑOS                 TERRITORIAL  
401960885 MELVIN JESÚS MONTERO MORALES          TERRITORIAL 
 

CANTON SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

112200911 ADRIANA ELIZONDO CHAVES               PRESIDENTE PROPIETARIO 

115450039 ADRIAN RODOLFO VARGAS CHAVES         SECRETARIO PROPIETARIO 

900630777 LUZ ARGENTINA CHAVES UMAÑA           TESORERO PROPIETARIO 

111350951 JEFFRY RAMON CHACON SALAZAR          PRESIDENTE SUPLENTE 

111810056 ANDREA MARIA ELIZONDO CHAVES         SECRETARIO SUPLENTE 

111520794        CESAR ADRIAN GUZMAN QUIROS                   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

114150854       DANIELA CHAVES MONTERO                          FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

111810056 ANDREA MARIA ELIZONDO CHAVES         TERRITORIAL 

115450039 ADRIAN RODOLFO VARGAS CHAVES         TERRITORIAL  

112200911 ADRIANA ELIZONDO CHAVES               TERRITORIAL  

111350951 JEFFRY RAMON CHACON SALAZAR          TERRITORIAL  

900630777 LUZ ARGENTINA CHAVES UMAÑA           TERRITORIAL  

 

CANTON SANTA BARBARA 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401520081 EDGAR ALBERTO OTAROLA JIMENEZ        PRESIDENTE PROPIETARIO 

106430985 ROSA MARIA ARTAVIA RODRIGUEZ         SECRETARIO PROPIETARIO 

113670414 JAVIER ALONSO ROJAS SANCHEZ          TESORERO PROPIETARIO 
402560550 DAMARIS DANIELA GUTIERREZ CASTRO  PRESIDENTE SUPLENTE 

302750574 HUGO MARTIN ZUÑIGA LEITON   SECRETARIO SUPLENTE 

107920851 AILYN OROZCO CALDERON                 TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

402100545 ROSIBEL ESQUIVEL RUIZ    FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

402560550 DAMARIS DANIELA GUTIERREZ CASTRO  TERRITORIAL 

401520081 EDGAR ALBERTO OTAROLA JIMENEZ        TERRITORIAL 

106430985 ROSA MARIA ARTAVIA RODRIGUEZ         TERRITORIAL  
113670414 JAVIER ALONSO ROJAS SANCHEZ          TERRITORIAL 

107920851 AILYN OROZCO CALDERON                 TERRITORIAL  

 

CANTON SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

305040810 ALDANA VICTORIA CASTRO CHACON        PRESIDENTE PROPIETARIO 

402300172 MARIO STIVEN SALAS GARCIA             SECRETARIO PROPIETARIO 

109990381 PAULA CHACON JIMENEZ                  TESORERO PROPIETARIO 

402130732 DEYVI LEONID SALAS GARCIA             PRESIDENTE SUPLENTE 

401450713 MAGALY HERNANDEZ VALENCIANO          SECRETARIO SUPLENTE 

401710106 ALONSO EDUARDO GARCIA RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

115590162 WENDY DIANNE ARTAVIA HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

305040810 ALDANA VICTORIA CASTRO CHACON        TERRITORIAL  

402300172 MARIO STIVEN SALAS GARCIA             TERRITORIAL  

109990381 PAULA CHACON JIMENEZ                  TERRITORIAL  

402130732 DEYVI LEONID SALAS GARCIA             TERRITORIAL  

401450713 MAGALY HERNANDEZ VALENCIANO          TERRITORIAL  

 

CANTON SAN ISIDRO 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401490505 LUIS ALBERTO GONZALEZ FONSECA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

401220943 LIGIA MARIA VEGA VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO 

401060081 JESUS EMILIO CORDERO HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

401660650 ANDREA CORDERO VEGA    PRESIDENTE SUPLENTE 

115960488 WESLY ANDRES CORDERO VEGA   SECRETARIO SUPLENTE 

502800479 DOUGLAS RODRIGUEZ MONTIEL   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401320562 XINIA ZAMORA CORDERO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401660650 ANDREA CORDERO VEGA    TERRITORIAL  

401060081 JESUS EMILIO CORDERO HERNANDEZ  TERRITORIAL  

401220943 LIGIA MARIA VEGA VILLALOBOS   TERRITORIAL  

401490505 LUIS ALBERTO GONZALEZ FONSECA  TERRITORIAL  

115960488 WESLY ANDRES CORDERO VEGA   TERRITORIAL  



 

 

 

 

CANTON BELEN 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104380276 ANARGERI MADRIGAL CAMPOS             PRESIDENTE PROPIETARIO 

601060373 ROGER MANUEL CORDOBA JIMENEZ         SECRETARIO PROPIETARIO 

401140649 CARMEN MARIA SANABRIA ALVARADO  TESORERO PROPIETARIO 

203530458 LUIS BERNARDO MORERA CALVO           PRESIDENTE SUPLENTE 

401800086 CAROLINA CORDOBA SANABRIA            SECRETARIO SUPLENTE 

115290505 LAURA MERCEDES CHINCHILLA FLORES  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

107670538 JOSE JOAQUIN CHINCHILLA CASTILLO  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

104380276 ANARGERI MADRIGAL CAMPOS             TERRITORIAL  

601060373 ROGER MANUEL CORDOBA JIMENEZ         TERRITORIAL 

401140649 CARMEN MARIA SANABRIA ALVARADO  TERRITORIAL  

203530458 LUIS BERNARDO MORERA CALVO           TERRITORIAL 

401800086 CAROLINA CORDOBA SANABRIA            TERRITORIAL  

 

CANTON FLORES 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109240414 CATALINA BOGARIN BERMUDEZ            PRESIDENTE PROPIETARIO 

118120021 JAVIER GUILLERMO LEITON CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO 

304790910 DAYANA MARIA GOMEZ GUERRERO          TESORERO PROPIETARIO 

401500030 JAVIER ALONSO LEITON CAMPOS          PRESIDENTE SUPLENTE 

900780416 ALBA IRIS GUERRERO VARGAS            SECRETARIO SUPLENTE 

115730301 EDWIN JAVIER CANALES LEITON          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

402110561 TATIANA CASTRO BARRANTES             FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

109240414 CATALINA BOGARIN BERMUDEZ            TERRITORIAL  

118120021 JAVIER GUILLERMO LEITON CAMPOS  TERRITORIAL  

304790910 DAYANA MARIA GOMEZ GUERRERO          TERRITORIAL  

401500030 JAVIER ALONSO LEITON CAMPOS          TERRITORIAL 

900780416 ALBA IRIS GUERRERO VARGAS            TERRITORIAL  

 

CANTON SAN PABLO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
601730089  WILLIAM CHAVES UGALDE     PRESIDENTE PROPIETARIO 
400850295  VERA VIRGINIA JIMENEZ VILLALOBOS   SECRETARIO PROPIETARIO 



111390131  MELISSA ANDREA SANCHO CHAVERRI   TESORERO PROPIETARIO 
110370863  CARLOS MAURICIO RODRIGUEZ JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
117680766  KATERINE FRANCINE SANCHO CHAVERRI   SECRETARIO SUPLENTE 
402490704  CARLOS FRANCISCO SANCHO CHAVERRI   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

106810549  ISABEL BENAVIDES MURILLO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
111390131  MELISSA ANDREA SANCHO CHAVERRI   TERRITORIAL 
110370863  CARLOS MAURICIO RODRIGUEZ JIMENEZ   TERRITORIAL  
117680766  KATERINE FRANCINE SANCHO CHAVERRI   TERRITORIAL  
601730089  WILLIAM CHAVES UGALDE     TERRITORIAL 
400850295  VERA VIRGINIA JIMENEZ VILLALOBOS   TERRITORIAL  

 
CANTON SARAPIQUI 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
206140816 LIGIA ELENA PORRAS ESCALANTE         PRESIDENTE PROPIETARIO 
603920294 JORGE MAURICIO CARRILLO CERDAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
104940710 TRINIDAD SANDI MARIN                  TESORERO PROPIETARIO 
106550490 CARLOS DIAZ CRUZ                      PRESIDENTE SUPLENTE 
701180693 MARIA MONTES QUIEL                    SECRETARIO SUPLENTE 
105760094 VICTOR HUGO SANDI MARIN               TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603260443 JEIMY BLANCO SANDI                    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
206140816 LIGIA ELENA PORRAS ESCALANTE         TERRITORIAL 
603920294 JORGE MAURICIO CARRILLO CERDAS  TERRITORIAL  

104940710 TRINIDAD SANDI MARIN                  TERRITORIAL 

106550490 CARLOS DIAZ CRUZ                      TERRITORIAL  
701180693 MARIA MONTES QUIEL                    TERRITORIAL  

 
En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de la provincia de 

Heredia, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se 

autoriza al partido Movimiento Social Demócrata Costarricense para que continúe con 

la celebración de la asamblea de la provincia de Heredia. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 



nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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